Estado do Ceará
PODER LEGISLATIVO MUNCIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
Legislando com Democracia

Ata da 9a (nona) Sessão Ordinária do 2°(segundo) Período da 1a(primeira) Sessão
Legislativa da 14a (décima quarta) Legislatura da Câmara Municipal de Tabuleiro do Norte,
Estado do Ceará. Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e treze, às
08hsOOmin, no Plenário Vereador José Mendes Sobrinho, desta Câmara Municipal, sob a
proteção de Deus, com a Paz de Cristo e em nome da Comunidade foi iniciada a sessão
com a execução do Hino Nacional. O senhor Presidente solicitou a chamada dos Senhores
Vereadores que compareceram as Vereadoras: Francisca Erinalva Fernandes e Lindalva
Batista Linhares e os Vereadores Edicélio Targino de Souza, Francisco Feitosa
Guimarães, Francisco Neudo Soares, Marcos Aurélio de Araújo, Naurides Gadelha de
Almeida, Paulo Maciel de Oliveira, Pedro Nogueira Ferreira e Raimundo Lucieudo de
Sousa Sena. Na Presidência o Vereador Marcos Aurélio de Araújo, secretariado pelo 1°
Secretário da Mesa Diretora, Vereador Raimundo Lucieudo de Sousa Sena. O Senhor
Presidente solicitou a leitura da Ata: da 8a Sessão Ordinária do 2° Período da 1a Sessão
Legislativa da 14a Legislatura, realizada no dia 27 de setembro de 2013, sendo aprovada.
Continuando, foram efetuadas as leituras das seguintes matérias: Mensagem N° 025/2013,
ao Projeto de Lei N° 096/2013, de 01 de outubro de 2013, de autoria do Poder Executivo,
"que estima a receita e fixa a despesa do município de Tabuleiro do Norte para o exercício
financeiro de 2014, e dá outras providências". Projeto de Lei N° 097/2013, de 02 de
outubro de 2013, de autoria do Vereador Francisco Feitosa Guimarães, "que determina o
envio à Câmara Municipal de relatório da GEFIP - guia de recolhimento do FGTS e de
informações à previdência social, e dá outras providências". Leitura do Parecer N°
007/2013, da Comissão De Orçamento, Finanças, Controle e Lazer, ao Projeto de Lei N."
088/2013, de 28 de agosto de 2013, que "dispõe sobre o Plano Plurianual para o período
de 2014/2017, do município de Tabuleiro do Norte, Estado do Ceará". Indicações: N°
119/2013, de autoria do Vereador Paulo Maciel de Oliveira, que requer do Senhor Prefeito
Municipal de Tabuleiro do Norte que viabilize através da Secretaria de Obras e Serviços
Públicos, providenciar a limpeza dos poços que estão aterrados das Comunidades de alto
Mariano e Olho D'água dos Currais. Solicita ainda, que seja feito um levantamento dos
poços que estão aterrados nas comunidades do município de Tabuleiro do Norte. Moção
De Pesar: Ariano de Freitas Maia, José Freire Chaves e Arlete Maria José Greco de Lima.
Leitura de ofícios recebidos e encaminhados. Continuando, o Senhor Presidente informou
que na forma do art. 25 da Lei Orgânica e 147 do Regimento Interno, estava aberto espaço
aos cidadãos e cidadãs para o uso da palavra na Tribuna Popular: como Pessoa Jurídica:
o Senhor Jesus Moreira de Andrade - Secretário de Meio Ambiente. Como Pessoa Física:
Antônia Lorena Freire. O Senhor Presidente concedeu espaço ao Senhor Raimundo
Claudino do Amaral - Secretário de Cultura, através do requerimento N° 048/2013, de
autoria do vereador Francisco Neudo Soares, convidado a fazer uma explanação dos
programas e ações que estão sendo desenvolvidos na área da juventude. Dando
continuidade ao Grande expediente inscreveram-se e usaram a palavra os Senhores
Vereadores, que tiveram individualmente o tempo de. 20 minutos: Naurides Gadelha de
Almeida, Francisco Feitosa Guimarães, Lindalva Batista Linhares, Raimundo Lucieudo de

Rua Maia Alarcon n. 246 - Centro - Fones: (88) 3424.2034
Tabuleiro do Norte - Ceará - CEP: 62960.000

Site: www.cmtabIlIAirn(. •••n••••hr

{
/

66
Estado do Ceará

PO ER LEGISLATIVO MUNCIPAL
C U ICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

Legislando com Democracia
Sousa Sena, Francisca Erina a Femandes, Marcos Aurélio de Araújo. Continuando, e com
fundamento no art. 156, do Regimento Interno, o Senhor Presidente deu início a Ordem do
Dia, e solicitou do Ver. Raimundo Lucieudo de Sousa Sena, 1° Secretário, efetuar a leitura
do Edital de Publicidade da Ordem do Dia, que constou: 1a Discussão e Votação do
Projeto de Lei N.o08812013, de 28 de agosto de 2013, que "Dispõe sobre o Plano
Plurianual para o período de 2014/2017 do Município de Tabuleiro do Norte, Estado do
Ceará". Após a verificação de quorum para a continuidade da Ordem do Dia a palavra foi
concedia a palavra aos Senhores Vereadores e em seguida o Senhor Presidente colocou
em 1a votação o Projeto N° 088/2013, sendo aprovado por unanimidade dos senhores
Vereadores. Em cumprimento ao art. 144, do Regimento Interno, foi aberto o espaço para
as Explicações Pessoais, não havendo orador inscrito. Antes de declarar encerrada a
Sessão o Senhor Presidente, convocou.uma Sessão Extraordinária para logo em seguida,
tendo como pauta a 2a discussão e votação do Projeto de Lei N.°088/2013, de 28 de
agosto de 2013, que "dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2014/2017 do
município de Tabuleiro do Norte, Estado do Ceará". Nada mais havendo a tratar, o Senhor
Presidente invocando a proteção de Deus e em nome da Comunidade, após a execução
do Hino de Tabuleiro do Norte, encerrou a presente Sessão. E, para constar, lavrou-se a
presente ata, que lida, posta em discussão vai assinada pelo Presidente, Secretário e

1iltS~4
~~;W'~ ~U02? s:?~~

Rua Maia Alarcon n. 246 - Centro - Fones: (88)"3424.2034
Tabuleiro do Norte - Ceará - CEP: 62960.000

Site: www.cmtabuleiro.ce.gov.br
E/MAIL: cmtabuleiro@yahoo.com.br

http://www.cmtabuleiro.ce.gov.br
mailto:cmtabuleiro@yahoo.com.br